
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Servizio Cultura e Manifestazioni, Gestione dei 
Beni Culturali, Biblioteca e Archivio Storico n° 212 del 11/10/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZI VARI PER I CENTRI STORICI: ORGANIZZAZIONE, IN 
COLLABORAZIONE CON L’ASSOCIAZIONE SUD TOURISM, DELLA 
MANIFESTAZIONE “ LE SCALE DEL GUSTO III EDIZIONE” CHE SI SVOLGERÀ A 
RAGUSA IBLA NEI GIORNI 14 E 15 OTTOBRE 2017.
CIG: Z62202E047.

Il Redattore: Giuffrida Salvatore 

Premesso 
che l’ Amministrazione  Comunale,  nell’ ambito  dei  suoi  più  generali  obiettivi  strategici,  per 
promuovere  la  città  in  ambito  turistico  e  culturale,  intende  procedere  all’  organizzazione  di 
manifestazioni di vario genere;
che,  pertanto,  si  rende  necessario  organizzare  in  collaborazione  con  Associazioni  operanti  nel 
territorio spettacoli, intrattenimenti e iniziative culturali varie da svolgersi in vari periodi dell’anno 
su tutto il territorio comunale; 

che l’Associazione  Culturale  Sud  Tourism,  con  sede  in  Ragusa  in  che  Viale  Europa,429  con  nota  n.  95352  del 
13.09.2017, e successiva n. 103494 del 04.10.2017 , propone la collaborazione al Comune di Ragusa per organizzare la 
III Edizione della manifestazione denominata “Le Scale del Gusto” che si svolgerà a Ragusa Ibla nei giorni 14 e 15  
ottobre p.v.;

che per la realizzazione della su citata manifestazione l’Associazione Sud Tourism ha presentato un preventivo di spese 
pari ad € 27.685,00;
che trattasi di una manifestazione che ha come oggetto il concentramento, presso uno degli angoli più belli di Ragusa,  
tra i siti Patrimonio dell’Umanità e gli scorci caratteristici dell’antico quartiere barocco , di una serie di momenti di  
natura enogastronomica,  artistica  e  culturale,  i  quali  verranno offerti  alla  cittadinanza,  ai  turisti  e  ai  visitatori  che  
giungeranno dalle zone limitrofe, atti a donare momenti di svago ed arricchimento culturale pensati non solo per un 
pubblico già esperto, ma per una platea molto ampia che vede coinvolte tutte le fasce d’età, nonché le famiglie al  
completo.  Verranno  organizzate  degustazioni  dei  prodotti  a  marchio  di  qualità,  mostre,  wokshop,  show  cooking, 
concerti, passeggiate raccontate, visite guidate, dimostrazioni delle più antiche tradizioni, momenti di formazione e  
informazione alimentare, spettacoli teatrali ed esibizioni musicali consoni alle finalità prefisse dall’Associazione Sud 
Tourism;
Tutto ciò premesso :

Pagina 1/3



Considerato che l’evento proposto rientra tra gli obiettivi dell’Amministrazione, data la valenza culturale dello stesso  
in quanto promuove l’eccellenza del territorio ibleo in tutti i suoi aspetti, le sue ricchezze enogastronomiche, artistiche, 
artigianali e culturali e rappresenta un’occasione di valorizzazione del Centro Storico di Ragusa Ibla e dei siti Unesco  
della Città in conformità a quanto previsto nelle finalità ella L/R n. 61/, di promozione turistica e di vantaggio per gli  
operatori economici locali; 
Dato atto  dell’intendimento dell’Amministrazione di procedere, in collaborazione con l’Associazione Sud Tourism, 
all’organizzazione della manifestazione su citata assumendo l’onore del  pagamento di  € 12.000,00 esente IVA ( in  
quanto trattasi di Associazione senza P.I.) da prelevare dal cap. 2109.5 Bil. 2017 –Missione 05 – Programma 01 – Titolo 
1 – Macroaggregato 03 - 3° Livello 02 – 4° Livello 99 – 5° Livello 999, da versare direttamente all’Associazione che 
rilascerà apposita ricevuta fiscale intestata al Comune di Ragusa ;
Ritenuto  pertanto opportuno organizzare in collaborazione con l’Associazione Sud Tourism la manifestazione “Le 
Scale del Gusto III Edizione” da tenersi presso i quartieri di Santa Maria delle Scale, Archi, Mercato e vie limitrofe , per  
un totale di € 12.000,00, affidando l’incarico all’Associazione Sud Tourism, ai sensi dell’art.63 comma 2 punto b3 del  
d.lgs n. 50 del 18.04.2016 ( codice dei contratti); 
Tenuto conto che tutti  i  rimanenti  costi  per  la realizzazione della  manifestazione sono a carico dell’Associazione 
Culturale  Sud  Tourism  che  si  occuperà  dell’organizzazione  tecnica  e  di  tutti  gli  adempimenti  previsti  per 
l’organizzazione della manifestazione nonché di sostenere i relativi costi; ;
Verificato che  l’  Associazione  è  esente  dalla  presentazione  del  DURC  (come  risulta  dalla 
dichiarazione agli atti) e che il legale Rappresentante della Associazione non rientra in nessuno dei 
casi previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/16 (come risulta dalla dichiarazione resa sotto forma di atto 
notorio);
Dare Atto   che attraverso il  SIMOG, per la procedura in parola,  è stato acquisito il  Codice di 
identificazione gara CIG: Z62202E047, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’ art. 
3 della L.136/2010 e successive modifiche;
Vista l’autorizzazione alla spesa a firma del Dirigente del Settore Centri Storici che si  allega quale 
parte integrante e sostanziale; 
Vista la Deliberazione Consiliare n. 85 del 21.02.2017 con la quale è stata approvata l’applicazione 
dell’avanzo presunto dell’esercizio finanziario 2016 ai  sensi dell’art.  187 comma 3 del D.lg n. 
267/00;
Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’artt. 152 del D. lgs. 267/2000;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 06.07.17 di approvazione del documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.)2017-2019 ed il Bilancio di Previsione 2017-2019;
Vista  la Deliberazione della G.M. n. 315 del 12.07.17 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2017-2019;
Vista la  Determinazione  Dirigenziale  n.1351 del  25.08.2017 con la  quale  è  stata  approvata  la 
variazione di bilancio 2017-2019 per l’utilizzo avanzo vincolato fondi L.R. 61/81;
Dare Atto che il procedimento è corrente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Ritenuta la propria competenza ai sensi degli art. 53 e 65 del Regolamento di Organizzazione degli 
Uffici e dei Servizi Comunali;
                                                                     DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto e qui integralmente 
richiamate di : 
 

·Organizzare in collaborazione con l’Associazione Sud Tourism con sede in Ragusa, in Viale Europa,429/B,  
C.F. 92036050885, la manifestazione “ Le Scale del Gusto III Edizione” che si svolgerà presso i quartieri di 
Santa Maria delle Scale, Archi, Mercato e vie limitrofe, facendosi carico, questa Amministrazione della spesa  
di  €  12.000,00  esente  IVA,(  in  quanto  trattasi  di  Associazione  senza  P.I.)  con  le  modalità  descritte  nella  
proposta  dell’Associazione  suddetta  del  13.09.2017  prot.  n.95352  ,  e  successiva  del  04.10.2017  prot.  n. 
103494;
·Affidare,  all’Associazione  Sud  Tourism ,  ai  sensi  dell’art.63  comma 2  b1del  d.lgs  n.  50  del  18.04.16, 
l’incarico dell’organizzazione della manifestazione sopra descritta facendosi altresì carico dell’organizzazione 
tecnica e tutti gli adempimenti previsti per l’effettuazione della stessa a fronte del compenso di € 12.000,00 
esente IVA (in quanto trattasi di Associazione senza P.I.) ;
·Impegnare, la somma complessiva di € 12.000,00 esente iva ( in quanto trattasi di Associazione senza P.I.) al 
cap. 2109.5 Bil. 2017 –Missione 05 – Programma 01 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 - 3° Livello 02 – 4°  
Livello 99 – 5° Livello 999;

Pagina 2/3



·Dare atto che l’obbligazione diventerà esigibile entro l’anno 2017;
·Provvedere con separato atto alla liquidazione di quanto dovuto alla Associazione Culturale Sud Tourism 
dietro presentazione di idonea Ricevuta Fiscale intestata al Comune di Ragusa;
·Dare Atto  che il  sottoscritto  ha  verificato  che  il  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D-Lgs. 267/00;  
·Nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto la Dott.ssa Giuseppa Tasca 
del Servizio Cultura; 
·Dare atto che il  presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal  Responsabile del  servizio gestione 
sistemi informativi, nell'apposito sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “ Altro” ai sensi del Dlgs N. 
33/13.

 

Ragusa,  11/10/2017 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

